
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               1/4 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 7381 

 

Decreto 2025 

Oggetto: Nomina Commissioni per ammissione ai Corsi di Dottorato 41° ciclo (a. a. 2025/2026) 

LA RETTRICE 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e in particolare l’art. 19 che modifica l'articolo 4 della 
Legge 3 luglio 1998, n. 210; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021 n. 226 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei Corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei Corsi di 
dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il bando per l’ammissione al 41° ciclo dei Corsi di Dottorato (a. a. 2025/2026) emanato con 
Decreto Rettorale n. 264 del 25 marzo 2025; 

CONSIDERATO che, in base all’art. 7 del suddetto bando, le Commissioni giudicatrici del concorso sono 
composte da un minimo di 3 ad un massimo di 5 membri (massimo 9 membri solo per i Corsi 
di Dottorato in forma associata tra almeno 3 atenei italiani), compreso il Presidente e 
possono essere integrate da non più di due esperte/esperti scelte/scelti nell’ambito degli enti 
e delle strutture pubbliche e private di ricerca, purché la composizione complessiva risulti in 
numero dispari; 

CONSIDERATO che possono altresì essere previsti dei consulenti, senza diritto di voto, con il compito 
esclusivo di supportare le Commissioni nella valutazione di specifiche discipline; 

PRESO ATTO  dell’impossibilità di nominare preventivamente tali consulenti per la verifica delle conoscenze 
e competenze linguistiche; 

CONSIDERATO che il Dottorato in Scienze dell’Antichità è un Corso in forma associata tra l’Ateneo, 
l’Università degli Studi di Trieste e l’Università degli Studi di Udine; 

VISTE le comunicazioni delle Coordinatrici e dei Coordinatori dei Corsi di Dottorato; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo. 

 

DECRETA 

Articolo 1  Sono nominate le Commissioni incaricate della valutazione comparativa delle candidate e dei 
candidati al concorso per l’ammissione ai seguenti Corsi di Dottorato 41° ciclo, attivati a Ca’ 
Foscari: 

Dottorato in Chimica Sostenibile 
1. Prof.ssa Claudia Crestini (Presidente) 
2. Prof. Alvise Perosa 
3. Prof. Riccardo Marin 
 Prof. Gabriele D’Avino (Supplente) 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  2/4 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373-7381 

Dott.ssa Roberta Zanini e Dott. Mauro Moglianetti (Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia, IIT 
– Centre for Cultural Heritage Technology - Consulenti per la tematica della borsa finanziata da 
IIT) 

 
Dottorato in Diritto, Mercato e Persona 
1. Prof. Adalberto Perulli (Presidente) 
2. Prof.ssa Sara De Vido 
3. Prof. Marco Mancini 
4. Prof. Andrea Minto 
5. Prof.ssa Mariella Lamicela 

 Prof.ssa Nicoletta Michieli (Supplente) 
 

Dottorato in Economia 
1. Prof. Pietro Dino Enrico Dindo (Presidente) 
2. Prof. Valerio Dotti 
3. Prof.ssa Francesca Zantomio 
4. Prof.ssa Margherita Gerolimetto 
5. Prof. Michele Costola 

Prof.ssa Ylenia Brilli (Supplente) 
 
Dottorato in Filosofia e Scienze della Formazione 
1. Prof. Graziano Lingua (Presidente – Università di Torino) 
2. Prof.ssa Caterina Tarlazzi 
3. Prof. Giulio Azzolini  
4. Prof. Massimiliano Costa  
5. Prof.ssa Ines Giunta 
 Dott.ssa Alessandra Cecilia Jacomuzzi (Supplente) 
 Prof. Costantino Esposito (Supplente – Università degli Studi di Bari Aldo Moro) 
 
Dottorato in Informatica 
1. Prof. Andrea Torsello (Presidente) 
2. Prof. Nicola Prezza 
3. Prof. Stefano Calzavara 

Prof. Sebastiano Vascon (Supplente) 
 
Dottorato in Ingegneria fisica e materiali 
1. Prof. Flavio Rizzolio (Presidente) 
2. Dott.ssa Tatjana Skrbic 
3. Prof. Enrico Trave 

Prof. Domenico De Fazio (Supplente) 
 
Prof. Dirk Wilhelm (School of Engineering at ZHAW - Zurich University of Applied Sciences - 
Consulente per la tematica della borsa finanziata da Zhaw) 
Dott. Giovanni Antonio Salvatore e Dott. Domenico De Fazio (Consulenti per la tematica delle 
borse finanziate dal Progetto PRIMA 2023_QUIPACK) 
Dott. Riccardo Piccoli, dott. Guido Caldarelli e prof. Alberto Vomiero (Consulenti le tematiche 
relative alle Applicazioni energetiche) 
Dott.ssa Raffaella Lamuraglia e dott. Mauro Moglianetti (Fondazione Istituto Italiano di 
Tecnologia, IIT – Centre for Cultural Heritage Technology - Consulenti per la tematica della 
borsa finanziata da IIT) 

 
Dottorato in Italianistica 
1. Prof. Eugenio Burgio (Presidente) 
2. Prof. Davide Mastrantonio 
3. Dott.ssa Flavia Palma 
4. Prof. Alberto Zava 

http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  3/4 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373-7381 

5. Prof. Riccardo Drusi 
Prof. Alessandro Cinquegrani (Supplente) 

 
Dottorato in Lingue, culture e società moderne e Scienze del linguaggio 
1. Prof.ssa Pia Masiero (Presidente) 
2. Prof.ssa Anna Cardinaletti 
3. Prof. Julien Zanetta 
4. Prof. Graziano Serragiotto 
5. Prof. Massimo Ciaravolo 
6. Prof.ssa Giuliana Giusti (Esperto) 
7. Prof. Alessandro Scarsella (Esperto) 

Prof.ssa Margherita Cannavacciuolo (Supplente) 
Prof.ssa Ilyana Krapova (Supplente) 
Prof.ssa Marcella Menegale (Supplente) 
 
Prof.ssa Laura Tosi (Consulente per la tematica delle borse Dipartimenti universitari di 
Eccellenza) 
Dott. Enrico Calzavacca (Consulente per la tematica della borsa finanziata da AB Holding 
S.p.A.) 

 
Dottorato in Management 
1. Prof. Giovanni Favero (Presidente) 
2. Prof. Marco Tolotti 
3. Prof. Maurizio Massaro 
4. Prof.ssa Marisa Agostini 
5. Prof. Massimiliano Nuccio 

Prof.ssa Valentina Fava (Supplente) 
 
Dottorato in Scienza e gestione dei cambiamenti climatici 
1. Prof.ssa Enrica De Cian (Presidente) 
2. Prof.ssa Ilaria Prosdocimi 
3. Prof. Andrea Gambaro 
4. Prof. Francesco Bosello 
5. Prof. Andrea Critto 

Prof. Carlo Giupponi (Supplente) 
 

Dottorato in Scienze ambientali 
1. Prof. Fabio Aricò (Presidente) 
2. Prof.ssa Elena Semenzin 
3. Prof. Edy Fantinato  

Prof. Mauro Masiol (Supplente) 
 
Dott. Francesco Barbariol, Dott. Davide Bonaldo, Dott.ssa Elisa Camatti, Dott. Alvise 
Benettazzo (Istituto di Scienze Marine ISMAR – CNR, Consulenti per le tematiche delle borse 
finanziate su fondi dell’Ente); Prof. Andrea Critto (consulente per la tematica della borsa 
finanziata sui fondi Dipartimenti di Eccellenza) 
 

Dottorato in Scienze dell’Antichità 
1. Prof. Luigi Sperti (Presidente) 
2. Prof. Daniele Morandi Bonacossi (Università degli Studi di Udine) 
3. Prof. Claudio De Stefani (Università degli Studi di Trieste) 
4. Dott.ssa Carmela Cioffi 
5. Dott.ssa Alessandra Valentini 
6. Prof. Fabio Vendruscolo (Università degli Studi di Udine) 
7. Prof.ssa Giorgia Maragno (Università degli Studi di Trieste) 
8. Prof.ssa Maddalena Zunino (Università degli Studi di Udine) 

http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  4/4 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373-7381 

9. Prof. Andrea Gariboldi (Università degli Studi di Trieste) 
     Prof.ssa Fulvia Mainardis (Università degli Studi di Trieste - Supplente) 

Prof. Diego Calaon (Supplente) 

Prof.ssa Elena Fabbro (Università degli Studi di Udine - supplente) 

 
Prof.ssa Paola Corò (Consulente per la tematica della borsa finanziata da IIT Istituto Italiano di 
Tecnologia IIT – Centre for Cultural Heritage Technology) 

 
Dottorato in Storia delle Arti 
1. Prof. Piermario Vescovo (Presidente) 
2. Prof.ssa Linda Borean (Università degli Studi di Udine) 
3. Prof.ssa Nicoletta Usai (Università degli Studi di Cagliari) 
4. Prof. Matteo Bertelè 
5. Prof.ssa Miriam Stefania De Rosa 

Prof. Angelo Maria Monaco (Supplente) 
Dott.ssa Caterina Paparello (Supplente) 
 
Prof.ssa Jasenka Gudelj (Consulente per la tematica della borsa finanziata dal Progetto ERC 
Consolidator 2019) 
 

Dottorato in Studi sull'Asia e sull'Africa 
1. Prof.ssa Nicoletta Pesaro (Presidente) 
2. Prof. Thomas Wolfgang Peter Dähnhardt 
3. Prof. Dario Miccoli 
4. Prof.ssa Silvia Rivadossi 
5. Dott. Bishara Ebeid 
6. Prof. Daniele Brombal (Esperto) 

Prof. Stefano Pellò (Supplente) 
 
 

Articolo 2  I consulenti eventualmente necessari a ciascuna Commissione per la verifica delle conoscenze e 
competenze linguistiche saranno individuati dalle Commissioni stesse e risulteranno dai relativi 
verbali. 

    LA RETTRICE 

Prof.ssa Tiziana Lippiello 

 

 

 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Sabrina Daneluzzi 

 

 

VISTO: IL DIRIGENTE DI STRUTTURA / AREA RICERCA 

Dott. Dario Pellizzon 

http://www.unive.it/

		2025-05-12T15:37:59+0200
	IT
	Tiziana Lippiello


		2025-05-13T15:19:34+0200
	IT
	Gennaro Capasso




